administrat. rex ecclesiasticay sine iurisdictione sicut sindici. p. curatores. castaldi. de quib. i. q. iij. saluator. Itẽ vicedomin. r. siles q. sicut pice hnt referre. tuc hnt officiu no dignitate. **D**ix. successor in dignitate teneat ex. p. ctu inito cu p. decessore suo. h. p. da. in. c. i. d. p. ba. q. si fuit initus noie dignitatis. et si fuerit ini. tus cu subdito suo. Ita r. z. y. in. l. digna. vor. C. de legi. r. Jo. an. r. cõter sequentes. et si ta. lis sit papa vel imperator. facit. l. cesar. ff. d. pu. blica. r. et q. talis obligatio est de iure natura. li. cui princeps submitit. facit. de. pastoralis. s. ceterum. de. sen. r. re. iudi.

Dix. dignitas possit appeti vel queri. h. q. dignitas ecclesiastica no. imo ipso iure efficit. dignus r. dz repelli. i. q. vi. sicut is qui. Digni. tas No. secularis si est dignus r. aptus p. ap. peti r. peti ab eo qui pot. eã dare et mediante pecunia. dñm palam def. r. petatur. vt. ff. de. pollici. l. i. s. i. ff. de. securio. l. eos. r. ff. de. offi. p. reo. l. barbarius. in. prin. Secus si clam. vt. C. ad. l. iul. repe. l. si. in. prin. ibi no. ambitu. vel p. reo. Siliter lz dare pecunia. vel petere vt. p. firmet. vt no. glo. singularis in. d. l. eos. s. a. p. bis oibus glo. in. l. vnica. ff. ad. l. iul. de. ani. bitu. Similit. lz emere militia. ff. de. ac. emp. l. creditor. s. inter venditores. Nã limita si que. rit. p. t. no. vt p. rest. q. sic peccat de q. vide. s. Ambitio. s. i. r. infra. Officiu. s. i. r. iij. Ar. l. so. in. l. poli. c. vi. dicit q. licite appetit. p. inci. patus si tria concurrant. Primo q. habeat amo. rem ad consistentẽ politiam. Secũdo po. tentia maximorum operum principatus. Ter. tio virtute r. iusticiam in vnaquaq. politia. cam que ad politia. p. tinet. vñ fm cum lz scie. ti se habere p. dicta tria appetere. p. inci. p. tum. p. p. terea. vtilitate. rei publice. sed non lz el. petere. vnde dicit. ij. poli. c. vi. Non bene sta. tutum est ipsum petere qui principatu digni. ficabitur.

Dix. quis possit habere plures dignita. tes ecclesiasticas. ff. vide. s. Beneficium. s. r. r. iij. cum sequenti.

Dix. ep. possit dispensare cu eo qui. r. r. hz. annu soluz. vt possit hie dignitate ecclesiasti. cam sine cura aiarum. h. q. sic. c. p. mittimus. de. eta. r. q. li. li. vi. Officiu quantuicũq. vile dñi dignitas qn sit p. ncipe mandante. tex. est in. l. nemo p. defectus. C. de. digni. Et sic verificat. l. vnica. C. de. man. prin. vbi dicitur q. nulli cre. datur se mado p. nci. p. vnisse nisi i scriptis

1

2

3

4

ostendat. et additur. nec vllius dignitate ter-
reri. siue tribuni. siue notarii. siue comitis. p-
ferat dignitatem hec ibi.

Dilapidato: dicitur status q-
res ecclesiasticas
alienat et male expendit qui vs deponit.
xij. q. ij. aplosos. et xvij. q. iij. nullus res.

Contr suspecto de dilapidatione deat dari
coadiutor. sc. q. sic. vide in c. venerabili. d. off.
dele. et in c. licet deely. s. q. vero de symo.

Diligere: deum debem? et toto cor-
de et in c. licet deely. s. q. cha-
ritas est. vide. s. Charitas.

Contr teneamur diligere inimicos. sc. S.
Bo. in. iij. di. xxx. q. iij. et v. q. est affectus et ef-
fectus dilectiois duplex. Primus innocentie
q. nolumus nocere. et isto modo est in precepto. vbi
quilibet tenet non optare eis malum in quantum ma-
lum est. i. p. se. possumus tamen per accidens optare eis
malum. puta. si credimus q. sit expeditis sibi vel
eccle. vel coisitati. sed inferre quo ad effectum non
habet nisi sit officialis cui competit et zelo iustitie fa-
ciat. vel in casu pmissio a iure. Alius est affectus
et effectus beneficentie. Et hic est duplex quid
an a charitate elicitus quo quis optat alij su-
mum bonum. vel bona spiritualia. scilicet gratiam et gloriam. et
iste est in precepto erga inimicos. Quod est
a charitate imperat? quo quis optat alij bo-
num temporale. et prosperitatem transitoriam et iste non est
in precepto nisi in casu necessitatis. est tamen pre-
ter rationem optare talia inimicis nisi per accensum iniqui-
tatem putant ei. vel alijs nocivum. vel si est inimicus
ecclesie. aut coisitatis quia tunc esset imperfectionis
optare sibi bona temporalia. Intellige tamen secundum Ale.
i. iij. parte sum. tractatu de charitate. quod est pre-
ceptum affirmatiuum quod non obligat ad semper. i. cum
non sumus in consideratione. aut dominus.
sed solum pro loco et tempore quod de hoc cogitamus. vel
necessitatis casus occurrit. Limita et predicta
secundum S. Bo. vbi. s. q. v. et R. ibidem. ar. i. q. i.
in effectibus specialibus. sed quod ad effectus ge-
nerales tenet quis de precepto diligere ini-
micos. puta. cum quis orat in generali. pro populo
predicat. facit elemosinam generalem et huiusmodi. quia te-
net non excludere eos a talibus. et et tenet ad
effectum salutatis secundum R. ibidem que coiter in-
penditur nisi in casu quando timeret eos. provocari
ad malum aliquid. vel aliud inconueniens oriri.

Contr teneamur remittere signa rancoris.
sc. secundum R. vbi. s. q. ij. q. sic. si petit. veniam. de
tione aut nunquam. vel dic secundum Ale. vbi. s. q. est

rancor: qui comitatur appetitum vindicte et hunc
dimittere est preceptum. vt. s. p. 3. et est punitio quam
comitatur zelus iustitie. et hanc nullus tenet re-
mittere de necessitate. Ad tamen quod sunt quedam si-
gna rancoris. vt cum quis nunquam vult loqui iniuriati
vel cum obuiat diuertit. vel toto vultu respicit
et huiusmodi. et talia nulli licet tenere. siue an satis-
factione siue postquam ab omni specie mali est ab-
stinendum. nam ex talibus signis patet inimicitia. fa-
cit. c. ii. de remur. li. vi. et l. dolo. C. d. dolo. vide
quod non. in. c. cum adrianus. l. iij. di. vbi glo. vult
quod quis alium non salutat presuntit esse ini-
micus. quam limitat. Ita. in. c. repellant. de ac-
cu. vt. rui quando erat solitus salutare. Sunt alia si-
gna remota. vt non conuersari amicablem sibi
facere sibi mutua seruitia. non continue quer-
sari et huiusmodi. et si hoc facit vt magis viuat in
pace. et ille magis cognoscat delictum suum non
peccat. aliter petenti veniam et satisfaciendi. pro pos-
se non poterit sine peccato venialium tamen ista de-
negare. vide de hoc. j. iniuria. s. vi. et. viij.

Contr diligere mundum sit peccatum. sc. secundum Ale.
fa se tractatu de auaritia. q. ij. q. aut diligere
ad necessitatem. et sic non est peccatum. Unde Beda su-
per Jo. ij. vt in ini mundo ad necessitatem non ad
voluptatem. Aut diligere ad voluptatem et superhu-
mitatem. et sic est prohibendum. Et licet ordinat quis
possit amare mundum. tamen difficile est quam occasio
peccatorum. Aut diligere mundum vt finis in eo co-
stituat. et propter se et hoc non fit in eo aliquid appetere
dum propter se. tamen estimat in eis sufficientia cum
non fit. et sic cadit sub prohibendo talis dilectio
et istis duobus modis dicitur. Nolite diligere mun-
dum. i. Jo. ij. et noie mundi intelligunt temporalia. Est
etiam diligere mundum. i. longo tempore velle stare in
mundo propter delicias. et sic est veniale peccatum. sed
propter velle stare non potest esse sine mortali
peccato. si est deliberatio voluntatis secundum Beda.
de pal. in. iij. di. xxi. velle stare. propter prolongari
solum non est peccatum. sed si vt magis me-
reatur et melius operetur est meritorium.

Diligentiam: quale tenet quis
ponere in rebus
alienis. vide. s. comodatum. s. xi.

Doces: est vbi episcopus. xvi.
q. iij. c. quicunq.

Descere: debet quilibet antequam do-
ceat. xxiij. di. c. bis igit. in
fine. et xxxvii. di. relatum. et l. di. c. in
sacerdotibus. et xvi. q. i. si clericatus. et qui re-

causat discere diaboli mēbrum est. xxxviii. di. nullus et sacerdotes dnt semp sacris litteris intendere. similiter pdicatores. xxxvi. di. §. ec. ce. r. xxxviii. di. ignorancia. etiā scnes. et Aug. dicit se libēta a iuniorē addiscere. xxiii. q. iij. si habes circa medium.

Disciplina est vltrix male vite. non amat filium aut seruū qui eū non disciplinat. ca. q. c. non putes. mali sunt flagellandi non interficiendi. xxiii. q. v. c. i. r. ij. et p totam. q. facit elemosynam qui p disciplinā corrigat. xlv. di. et qui emendat. Cum misericordia est temperanda. c. disciplina. xlv. di. et atra effusionem sanguinis. ar. de rapto. c. in archiepatu. vide supra correctio primo.

Discordia vtz sit pctm mortale sc. fm Tho. safe. q. r. xvii. articulo primo q. discordia ē peccatum inquantum concordie contraria. Ad quidē potest esse dupliciter. s. p se aut per accidens. p se. i. cum scienter et ex intentione. sic accipitur pe se in humanis actibus et morib⁹ dissentit a bono diuino et bono. pximi in quo tenetur consentire. et tunc est mortale ex genere suo. ppter contrarietatem ad cbaritatē. et h est quando cognoscit tale quid fm rōnez esse sciendum. tñ non vult alijs assentire ne videatur sequi opinionem alioz tanq̄ minus sapiens. vel ex odio. aut displicentia ad alium cui queritur. pnderi vel alia ex causa. Et sic intel lige. c. oblationes dissidentiu. xc. di. r. c. abijt. xi. q. iij. r. c. ismael. di. lx. Limīto hoc in rebus allicuius importatē. als esset veniale. sicut i pueris patet. Primi ē motus huius discordie sunt veniale pctm propter imperfectionē actus. Ad aut discordia est p accidens qd est quando in actibus humanis est preter intentionem. sicut cum vnus dicit bonū tale quid alius opinatur contrariū. tunc non est pctm. nisi sit cum errore circa ea que sunt de necessitate salutis. vel cum ptnacia indebita. qz cbaritas est voluntatum vnio. non opinionum.

Discrēto est mater om̄z virtutū i. q. v. pnt ium. de offi. c. i. Est necessaria in prelato i corrigendo. l. di. ponderet. predicator. xliij. di. si rector. §. vlti. Confessor. xxiiij. q. iij. bis qui. d. pe. di. i. quem penitet. de pe. r. c. c. omnis.

Dispensatio est iuris cōis reia ratio facta cū cāe

cognitione ab eo qui ius habet dispensandi fm glo. i. q. vii. §. multoz. als est. §. nisi rigor: et addit dispensare est diuersa pensare. Nam oia hec de quibus ibi fit mentio pensare dz q dispensare vult. Et q sint illa infero in gōne sequēti. et iō fm Ber. in li. de dispensatōne et pcepto prelati sine cā rōnabili vl saltē dubia sed. p sola voluntate dantes licentiā veniēdi p legem sunt dissipatores non dispensatores. ¶ Que sunt cāe legitime dispensandi. sc. vt colligo p totā. q. vij. pūnc cāe sunt sex. Prīa tps. ibidē. c. necessaria. r. c. qd. p remedio. nam defectus nostri temporis quibus non solum merita sed corpora ipsa defecerunt districtio nis illius non patit manere censuram. xxxiiij. di. fraternitatis tue. Secunda vtilitas valet. vt alij facilius reuertant. xxiii. q. iij. ipsa pietas. r. i. q. vij. tali. Tertia qualitas plone et meriti et scientie. d. c. tali. r. c. didici. cū alius eque dignus nō sit. Quarta religio. lxxvij. di. c. monachus. de sen. ex. cum illoz. Quinta multitudo ratione scandali vitandi. l. di. vt pstitue retur. Sexta necessitas. d. c. tali.

Utrū dispensatio necessario requirat cause cognitionem. sc. ¶ Dan. in. c. diuersis de clericis coniugatis. q. in principe nō. sed sufficit sola ipsius voluntas. in his que sunt iuris potitui solū. vt no. Inno. in. c. cum ad monasteriū. de sta. mo. sed in inferiore sic vt no. glo. in d. §. nisi rigor: vñ si fiat sine cognitiōe cause ē dissipatio nō dispensatio. et venit puniendus qz egit ptra legē. vide bonā glo. in. c. ij. de scis. vbi plene nō. doc. tenent tñ quo ad eū q dispē sauit qz non potest cōtrauenire neqz cā reuo care ex quo egit actū in q potuit dispensare l3 non teneat quo ad superiozē. vt notat glo. in dicto. c. diuersis.

Utrū dispensatus sine causa legitima sit tutus quo ad deum. sc. ¶ vt colligo ex Inno. in. d. c. cum ad monasteriū. et ¶ Da. in. c. nō est voti. de voto. q. aut loquimur de papa aut de alijs Si de papa aut loquimur in his que sūt iuris diuini vt in voto iuramēto. et hmoi. et sic nō potest dispensare sine iusta causa. aliter dispē satus non est tutus quo ad deum. Si autem subest iusta cā tenet dispensatio et est tut⁹ et in voto castitatis et ppretatis fm Inno. vbi s. Si Nō loquimur de his que sunt iuris potitui pot sine cā et est tutus in conscientia. qz eius est destrucere cui⁹ est condere. nec pnceps tenet legibus suis ligatus. l. digna vox. c. de

legi. Limitat tñ **Pa.** de pluralitate bñficiorū
in qua non potest sine causa legitima. et ita te
net **Jo. an. in. c. de multa. de prebē. q. oia bo
na ecclesie sūt dei. vt. in. c. cū ex eo. de elec. li.
vi. Et ideo non est tutus taliter dispensat⁹** v̄
q̄ dic vt. s. **Bñficiū. §. xxxv. ex qb⁹ insert **Pa.****
q̄ non est tutus religiosus cū quo dispensat
sine cā iusta vt transcat ad latiorē religionē
Similiter si p̄ficat ecclesie curate causa legiti
tima non subsistente. puta qz nō est ap̄tus ad
officiū predicandi. vel exercitiū cure. **Vñ dic
glo. singularis in. c. monachi vagantes. xvi. q.
i. q̄ religiosus promotus ecclesie seculari non
vt proficit sed vt p̄ficit peccat mortaliter. qz fac
t⁹ votum suum. Si loquimur de alijs a papa.
sic clarum est q̄ non est tutus quo ad deum.
nec quo ad ecclesiam. vt nō. **Inno. vbi. s. qz cui
cunqz alio a papa concedit⁹ dispensare intelli
gitur q̄ hoc faciat ex cā legitima. et ideo debz
fieri cū cause cognitione. Qd̄ nota bene.****

4 **In quibus potest dispensare papa. vide in
fra. **Pa.****

5 **In quibus casibus p̄reps dispensare. R̄.
q̄ glo. in sūma. l. di. et in. d. §. nisi rigor. et doc. i
c. at si clerici. de iudi. satis confuse loquunt⁹ et
contrarie. Sed tu dic clare. q̄ aut dispensatio
est in faciēdo p̄canones vel conciliū. et sic nō
potest. nisi hoc ei expresse a iure cōcedat. c. euz
dilectus. de tem. or. Et sic intellige opinionē.
que dicit q̄ nō p̄t nisi ea concedatur expresse
vt in. c. cū dilectus. Et sic collige q̄ ep̄iscopis
conceditur dispensatio in oibus criminibus
minoribus adulterio. Nam peccans mortali
ter notorie notorietate iuris non potest. p̄mo
ueri. **rrv. di. primū itaqz. in glo. et p̄motus de
ponitur. l. di. qui semel. et ideo indiget dispen
satione que ep̄is in criminibus minorib⁹ ad
ulterio conceditur generaliter. vt notat in. d.
c. at si clerici. conceditur et in aliquibus maio
ribus. vt de heretico et scismatico. l. di. p̄st̄y
teros. in glosa. Item in sacrilego. l. di. si quis
p̄st̄byter. Et quō in istis et multis alijs disp̄
sat. infra subijciam. In tribus tñ casibus p̄t
ep̄s dispensare contra canonem et conciliū.
licet ei expresse non concedatur. Primo rōe
consuetudinis vt quia cōsuetudo p̄scripta
habet vt dispensare possit. c. si. de consuetudi
ne. xi. q. i. quicunqz. consuetudo enim facit va
lere dispensationem que abs non valeret. ar
gu. de celebra. missa. perniciosus. cum suis cō
cor. et argu. de transac. c. fina. Secundo ratōe****

magne necessitate vel vtilitatē d̄ nono em̄y
gentis. et incogitate tempore constitutionis
qz tunc ep̄iscopus potest dispensare. vt tenet
dñi de rota et **Joan. d̄ ligna. in. d. c. at si clerici
et sequitur **Pa. ibidem. et Bal. no. in. Lomnes
populi. ff. de iusti. et iure. et Bar. in. l. si boiem.
ff. mandati. Ponit exemplū quod in ciuitate
perusi⁹ fuit factum statut⁹ ne quis deferret
arma. et tñ priores possēt dare licentiam por
tandi propter brigam ciuitatis quaz de nouo
h̄z. et etiā statuere. qz est casus nouus non p̄e
uisus a statutentibus etiam si iurassent serua
re illud statutum vt no. **Bal. in. R̄. C. qui ad
bo. pos. et Bar. in. secunda constitui. C. §. qui
bus. Facit. d. l. si hominem. vbi procurator ex
noua causa prohibet speciali procurator. ne
erequatur manumissione sibi cōmissam. et bñ
vt ibi. Ex quibus concludo ep̄iscopum posse
dispensare in gradibus. phibitis in matrimo
nio qñ impedimentum est occultum. et ad pa
pam non potest haberi recursus et separatio
non potest fieri sine notabili scādalo. sic sepe
euenit in mulieribus que cognite fuerunt a
consanguineis viri anteqz contraherent m̄i
monū. Tertio qñ canon dicit dispensationē
posse fieri. licet aliter expresse si indulgeat. qz
tunc ep̄s potest. arg. c. nuper. de sentē. ex. Ita
tenet **Joan. de ligna. et Jo. cal. et originaliter
fuit dictū **Inno. in. c. dilectus. de temp. or. qz
frustratorie intelligeretur de papa qui semp
potest indulgere. et hoc etiam tenet glo. in. c.
postulasti. de cle. et c. Adur dispensatō est sup
eo quod iam est fact⁹ vt tolleretur. et sic p̄t
ep̄iscopus nisi prohibeat. vt in. d. c. nuper. ar.
ad hoc. **xxij. q. v. hoc vt. et sic. Intellige scdam
opinionē illoz qui dicunt q̄ ep̄s p̄t dispen
sare nisi in casibus vbi expresse prohibet sibi
Sed vt clarius scias qñ ei cōceditur et quō et
qñ ei prohibet. hic recolligo que ad forum cō
scientie p̄tinent quasi p̄o tabula torius iste
sūme. Et primo quō dispensat apostata. vide
supra **Apostasia. §. vi. et i. Irregularitas p̄io
§. xxvij. Item in bis baptizato vide. **Baptis
mus. vij. §. ix. et io. et Irregularitas. i. §. xxiiij.
Itē cū eo qui recipit bñficiū de manu laici vi
de. **Bñficiū. §. xij. Itē in clerico cōingato vt
h̄at bñficiū. vide **Bñficiū. §. xv. Itē in illegi
prio vt h̄at bñficiū ibidē. §. xxvij. cū multil. §.
se. Itē quō quis h̄at bñficia plura. ibidē. §.
xxxvij. Item in bigamo. vide **Bigamia. §. ix
Itē vt quis p̄bat m̄imontū sine bñis vidē**********************

¶ Mandestini. §. i. Itē cā clerico exite in studio ne pmoueat ad sacerdotiū & sup residentia. vide. Clericus. vij. §. v. Item in uitiato in corpore vt pmoueat. vide Corpore uitiatus §. i. Item in quibus criminib⁹ dispēsarē vide Crimen. §. v. Itē in dignitate cū eo qui hz. xx annū vide. §. Dignitas. §. iij. Itē i pugnante in bello. vide. Duellū. §. i. Itē in etate quō potest dispensare. vide. Etas. Itē quō dispensat cū homicida. vide. Homicidiū. ij. §. i. & §. ix. & homicidiū. v. §. i. & ij. & iij. Itē cū eo qui est in bello iusto. vide Irregularitas. i. §. v. Itē quō dispensat cū infamia. vide Infamia. §. xij. Itē quō dispensat cū prelati ne ab officio amoueat qñ pcedit inquirēdo. vide. i. Inquisitio. §. ix. Itē quō dispensat cuz illo q signa p hereticis pburedis posuit. vide Irregularitas. i. §. xvij. Itē quō dispensat in eo q ordinat in excoicatioe exns. vide ibidē. §. xxij. Itē cum eo qui duos ordines sacros vno die accepit ibidē. §. xxij. Item cū acolito qui ministrat ad baptisimū bis vni collatū. vide ibidē. §. xxij. Item quō dispensat cuz eo qui suscipit ordinē ab epō excoicato. vel qui resignat epatū. ibidē. §. xxxi. Item quō dispensat cū eo qui suscipit ordines extra tempora debita. ibidē. §. xxxv. Item cum eo qui ministrat in ordine quem nō hz ibidē. §. xxxvij. Item cum publice penitente. ibidē. §. xlii. Item cū illegitimo. ibidē. §. liij. Item in impedimētis matrimonij. vide Matrimonij. ij. Impedimento. xvij. §. iij. Item in solēnter penitente. vide. i. Pnia. §. v. Item quō dispensat cū ordinatis a scismaticis. vide Scisma. §. iij. Item quō in symoniacō in ordine vel in bñficio. vide. i. Symonia. vi. §. ij. & iij. Itē in alia symonia. ibidē. §. v. Itē cū sortilegia. vide fors. §. iij. Item quō dispensat cuz pugnante in torneamentis. vide. j. torneamentū. §. vlti. Item quō dispensat in voto scti Jacobi. & ierlm. vide. i. Votum. iij. §. vi. Item in voto castitatis. ibidē. §. ix.